
1 

 

 

 

Obec Fryčovice 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE 

FRYČOVICE NA OBDOBÍ DO ROKU 2027 

 
 

 

 

 

Ing. Lucie Ligocká 

Ing. Michal Samiec 

  

          Ing. Lucie Ligocká 

 

Aktuální k: 

13. 3. 2023 



2 

 

OBSAH 

 

1 Úvod ............................................................................................ 3 

2 Analytická část .............................................................................. 4 

2.1 Základní údaje, správa obce .................................................................... 4 

2.2 Sociodemografická analýza ..................................................................... 9 

2.3 Ekonomická analýza ............................................................................. 15 

2.4 Bydlení, bytový fond ............................................................................. 23 

2.5 Dopravní a technická infrastruktura ....................................................... 28 

2.6 Životní prostředí .................................................................................. 34 

3 Návrhová část ............................................................................. 38 

3.1 Návrh projektů v oblasti kvality života a péče o občany .......................... 39 

3.2 Návrh projektů v oblasti dopravy a bezpečnosti ..................................... 40 

3.3 Návrh projektů v oblasti technické infrastruktury a životního prostředí .... 40 

4 Závěr .......................................................................................... 43 

 

 

 



3 

 

1 ÚVOD 

Předkládaný Strategický rozvojový dokument obce Fryčovice na období do roku 2027 je členěn do 

dvou základních oddílů: 

 Analytická část 

 Návrhová část 

Analytická část je dále členěna do několika kapitol, které popisují stav v obci Fryčovice z hlediska 

základních témat (sociodemografická situace, ekonomika, stav z hlediska bydlení, dopravní 

infrastruktury atd.). Návrhová část je pak členěna jako zásobník projektů s výhledem realizace 

v nejbližších letech ve třech oblastech – kvalita života a péče o občany, doprava a bezpečnost a 

technická infrastruktura a životní prostředí. 

Snahou Zastupitelstva obce Fryčovice je přiblížit Vám všem, jak by se měla naše krásná obec 

Fryčovice dále rozvíjet v následujících letech. Předkládaný strategický plán je důležitým 

dokumentem pro veškeré aktivity zakotvené v zákoně č.128/2000 Sb., o obcích a určuje rozvojové 

priority Fryčovic, současné potřeby i náhledové náměty, kterými se podle možnosti bude naše obec 

postupně zabývat. 

Tento dokument nastavuje priority v dalším rozvoji naší obce ve všech oblastech života. Vytváří 

podmínky pro udržitelný rozvoj obce ve všech oblastech života. Vytváří podmínky pro udržitelný 

rozvoj obce a lepší kvalitu života našich spoluobčanů. Zabývá se nejen vizí obce a jejími 

strategickými cíli, ale reaguje taky na potřeby občanů. 

Realizace konkrétních projektů a opatření bude individuálně schvalovat Zastupitelstvo obce 

Fryčovice podle finančních možností obce a závislosti na možnostech získání dotací na tyto 

jednotlivé projekty. 



4 

 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

Analytická část Strategického rozvojového dokumentu obce Fryčovice na období do roku 2027 je 

zpracována v březnu 2023 a jsou použitá data, která jsou v této době dostupná (řada zdrojů ještě 

nenabízí statistická data aktuální k roku 2022, jsou použita tedy nejnovější dostupná data). Časová 

charakteristika a konkrétní zdroj jednotlivých použitých statistik je uveden dále v textu přímo u 

konkrétních výstupů. 

2.1 Základní údaje, správa obce 

V kapitole jsou uvedeny základní statistické údaje za obec a základní informace o fungování obce, 

včetně příspěvkových organizací zřízených obcí, informace o majetku obce a hospodaření obce. 

Mapa 1 Lokalizace obce Fryčovice v rámci Moravskoslezského kraje 

 

O = obec Fryčovice 



5 

 

2.1.1 Základní údaje o obci 

Tabulka 1 Základní údaje o obci 

Charakteristika Údaje 

Počet obyvatel (k 31. 12. 2021) 2 405 

Průměrný věk (k 31. 12. 2021) 37,1 

Katastrální výměra (ha) (k 31. 12. 2022) 1 644,98 100,0 % 

- zemědělská půda 1 186,39 72,1 % 

- lesní pozemky 291,20 17,7 % 

- vodní plochy 27,83 1,7 % 

- zastavěná plocha a nádvoří 37,14 2,3 % 

- ostatní plochy 102,41 6,2 % 

Nadmořská výška (m n. m.) 262 

První písemná zpráva (rok) 1267 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze, RISY.cz – Regionální Informační Servis 

2.1.2 Správa obce 

Obecní úřad obce Fryčovice není členěn na odbory a má celkem pět zaměstnanců, kteří mají 

rozdělenou veškerou agendu obce (účetnictví, rozpočet obce, personální záležitosti, smluvní 

záležitosti, stavební záležitosti, vedení CZECH POINT, místní poplatky, vedení matriky, evidence 

obyvatel, obsluha datové schránky a úřední desky, správa kulturního sálu, evidence hrobových míst 

ad. agenda). 

Radu obce tvoří celkem pět členů (starosta, místostarosta a další tři členové zastupitelstva). 

Zastupitelstvo obce má kromě starosty a místostarosty dalších 13 členů. 

Mezi příspěvkové organizace obce patří: 

 Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace 

 Základní škola Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

2.1.3 Hospodaření obce 

Z hlediska hospodaření s rozpočtem obce1 je obec Fryčovice v kladných číslech (v letech 2021 a 

20222), příp. hospodaří s vyrovnaným rozpočtem (rok 2020). 

                                                

1 Následující pasáž zpracována s využitím dat z webu: https://monitor.statnipokladna.cz/ (citováno 2. 3. 2023). 

2 Poslední dostupná data za rok 2022 byla k dispozici za listopad, proto jsou předchozí roky porovnávány k tomuto 
měsíci. 

https://monitor.statnipokladna.cz/


6 

 

Graf 1 Meziroční vývoj rozpočtu obce Fryčovice 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

Následující graf znázorňuje skladbu příjmů obce za rok 2022 k listopadu tohoto roku (dle 

skutečnosti). Významně převažují daňové příjmy, které tvoří zhruba 75 % všech příjmů. Největší 

část daňových příjmů tvoří daně, poplatky a jiná obdobná peněžní plnění ze zboží a služeb 

(tuzemských) a daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů. 



7 

 

Graf 2 Struktura příjmů obce Fryčovice k listopadu 2022 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

Největší podíl výdajů (výdaje-skutečnost za rok 2022 aktuální k listopadu) tvoří běžné výdaje (86 % 

všech výdajů), zbytek tvoří kapitálové výdaje. Zhruba polovinu běžných výdajů (do konce listopadu 

2022 se jednalo o více než 15 milionů Kč) tvořily výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje. 

Investiční nákupy (kapitálové výdaje) tvořily přes 5 milionů Kč ve sledovaném období. 



8 

 

Graf 3 Struktura výdajů obce Fryčovice k listopadu 2022 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

2.1.4 Občanská vybavenost 

V obci Fryčovice je k dispozici následující základní občanská vybavenost: 

 Poštovní úřad 

 Zdravotnické zařízení 

 Školská zařízení (mateřská škola a základní škola s kompletní devítiletou docházkou) 

 A z technické infrastruktury následující – vodovod, plynofikace, kanalizace (ČOV)3 

 Ze sportovní vybavenosti – krytý bazén, hřiště, dětské hřiště, víceúčelová tělocvična nebo 

hala 

 Veřejný rozhlas, veřejné osvětlení 

                                                

3 S výjimkou osady Ptáčník. 



9 

 

2.1.5 Vnější vztahy a vazby obce 

Mapa 2 Lokalizace obce Fryčovice v rámci Frýdecko-místecka 

 

Zdroj: RIS – Regionální informační servis 

Obec Fryčovice leží ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Frýdek-Místek a v okrese 

Frýdek-Místek v Moravskoslezském kraji. Obec Fryčovice svou lokalizací spadá do Euroregionu 

Beskydy, jedná se o česko-polsko-slovenské společenství, a patří do Místní akční skupiny 

Pobeskydí se sídlem v Třanovicích. 

2.2 Sociodemografická analýza 

V této kapitole jsou uvedeny sociodemografické charakteristiky obce Fryčovice. Zdrojem dat (zdroje 

jednotlivých statistik jsou uvedeny přímo pod výstupy) jsou data Českého statistického úřadu. 

2.2.1 Počet obyvatel, jeho složení a demografické charakteristiky 

Počet obyvatel obce v celém sledovaném období od roku 2017 do roku 2022 osciluje mezi zhruba 

2 350 a 2 500. Mezi roky 2020 a 2021 klesl z 2 459 na 2 369 obyvatel, následně pro rok 2022 

vzrostl na 2 405 obyvatel, což je nejnovější dostupný údaj (k 31. 12. 2022) dle statistik ČSÚ. 

Struktura z hlediska pohlaví je podobná jako v jiných oblastech kraje i republiky, stejně tak věková 

struktura – v populaci obce převažují občané ve věku nad 65 let nad dětmi do 15 let věku a tato 

situace se časem nezlepšuje, spíš naopak se pomyslné nůžky mezi těmito věkovými kategoriemi 

rozevírají. To je možné pozorovat též na statistice týkající se průměrného věku, který během pěti 

sledovaných let vzrostl ze 42,1 roku na rovných 43 let. Jedná se o hodnotu, která je v podstatě 

totožná s celorepublikovou hodnotou (42,8) i krajskou (43,3), situace zde tedy není zásadně lepší či 

horší z hlediska věkové struktury, než jaká je v jiných místech kraje či státu. Je třeba mít též na 

paměti, že v případě obcí s menším počtem obyvatel (v řádech stovek či prvních tisíc, což je i případ 

Fryčovic), se může situace z hlediska věkové struktury obyvatel vychýlit jedním či druhým směrem i 

se změnou počtu obyvatel v řádech pouhých desítek ročně. 



10 

 

Tabulka 2 Struktura obyvatelstva a vývoj v letech 2017 - 2021 

 
2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyvatel celkem 2 433 2 446 2 449 2 459 2 369 

v tom  
podle pohlaví 

muži 1 186 1 191 1 202 1 200 1 152 

ženy 1 247 1 255 1 247 1 259 1 217 

v tom  
ve věku (let) 

0-14 376 377 383 379 375 

15-64 1 591 1 603 1 598 1 592 1 516 

65 a více 466 466 468 488 478 

Průměrný věk 42,1 42,2 42,4 42,6 43,0 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Další specifika struktury obyvatelstva obce, například národnostní či náboženskou strukturu, 

nebudeme uvádět. Tyto charakteristiky jsou sledovány pouze v rámci Sčítání lidu, domů a bytů a 

náboženské vyznání bylo nepovinným údajem a velká část tázaných jej neuvedla, data jsou tak pro 

srovnání nerelevantní. Podobně je tomu s národností strukturou, kde respondenti mohli značit i 

více národností dle vlastního uznání a proto nepovažujeme tato data za natolik podstatná, aby byla 

uvedena. Nicméně je možno konstatovat, že se obec Fryčovice v tomto ohledu nijak neodlišuje od 

ostatních obcí v okrese Frýdek-Místek či v Moravskoslezském kraji. 

Tabulka 3 Demografické charakteristiky a vývoj v letech 2017 – 2021 

 
2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyvatel 2 433 2 446 2 449 2 459 2 3694 

Živě narození 27 25 21 18 26 

Zemřelí 22 31 24 19 35 

Přistěhovalí 68 60 51 49 46 

Vystěhovalí 50 41 45 38 41 

Přírůstek  
(úbytek) 

přirozený 5 -6 -3 -1 -9 

hrubá míra 
přirozeného 
přírůstku 

2,06 -2,45 -1,22 -0,41 -3,80 

stěhováním 18 19 6 11 5 

hrubá míra 
migračního 
salda 

7,40 7,77 2,45 4,47 2,11 

celkový 23 13 3 10 -4 

hrubá míra 
celkového 
přírůstku 

9,45 5,31 1,22 4,07 -1,69 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

                                                

4 Mezi léty 2020 a 2021 došlo k poklesu počtu obyvatel o 90 osob. Pravděpodobně se jedná o chybu ve statistice, 
neboť změna není tvořena součtem přirozeného přírůstku a přírůstku způsobeného migrací obyvatel. Nicméně jedná 
se o oficiální data Českého statistického úřadu (Veřejná databáze), proto jsou v tabulce uvedena a je doplněn tento 
poznatek, že data pravděpodobně vykazují chybu. 



11 

 

Vývoj počtu obyvatel v krátkém sledovaném období let 2017 – 2021 byl v prvních čtyřech letech 

rostoucí, klesl až v roce 2021. Kromě prvního ze sledovaných let počet lidí přirozenou měnou 

ubýval a to v řádu jednotek osob ročně (zemřelo více osob, než se daný rok ve Fryčovicích 

narodilo). Z hlediska změny počtu obyvatel stěhováním je obec po celé sledované období zisková, 

tzn. do obce se přistěhuje více lidí, než se z ní vystěhuje – největší pozitivní rozdíl je v roce 2018, 

kdy se do Fryčovic přistěhovalo o 19 osob více, než se vystěhovalo, nejmenší rozdíl je v roce 2021, 

kdy obec stěhováním získala pět osob. 

Vzhledem k tomu, že po celou sledovanou dobu (až na první sledovaný rok) byl zaznamenán 

přirozený úbytek obyvatel, tzn. že zemřelo více lidí, než se ve Fryčovicích narodilo (hrubá míra 

přirozeného úbytku byla mezi zhruba 0,4 až 6 – tzn. že zemřelo až o 6 obyvatel v přepočtu na 

1 000 obyvatel více, než se narodilo), vývoj počtu obyvatel byl silně ovlivněn pozitivní migrací. Po 

celou sledovanou dobu se do obce přistěhovalo více lidí, než se odstěhovalo – v roce 2018, kdy 

nárůst byl nejvyšší, se o téměř 8 lidí více do obce přistěhovalo, než odstěhovalo a to v přepočtu na 

1 000 obyvatel. 

Je nezpochybnitelné, že se obec Fryčovice nachází v atraktivní lokalitě, v níž působí suburbanizační 

procesy. Je to obec s dobrou dopravní a časovou dostupností do velkých měst kraje (především 

Frýdek-Místek, ale i Ostrava je dobře dostupná – hodnoceno především z hlediska převažující 

automobilové dopravy, dojezd do Ostravy trvá cca 25 min.). Migrační trendy je ale třeba hodnotit 

v kontextu podmínek, které jsou v lokalitě pro to vytvořeny – volné nemovitosti či vytvořené 

podmínky v územním plánu pro rozšiřování zástavby k bydlení. 

I ve Fryčovicích působí stejné procesy jako v jiných srovnatelných oblastech v kraji, z hlediska 

stárnutí obyvatelstva, nicméně obec je atraktivní pro bydlení a významně tedy neztrácí obyvatelstvo. 



12 

 

Graf 4 Vývoj demografických charakteristik v letech 2017 – 2021 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Na níže uvedeném grafu jsou potvrzeny informace, které byly popsány v předchozím fragmentu 

kapitoly. Je možno demonstrovat převažující imigraci nad emigrací, negativní přirozený přírůstek a 

nárůst celkového počtu obyvatel s výjimkou posledního sledovaného roku. 

Graf 5 Přirozený a migrační pohyb obyvatelstva obce v letech 2017 – 2021 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 



13 

 

Míra sňatečnosti a rozvodovosti kopíruje celospolečenský trend. Jedná se o poměrně malé území a 

krátké časové období, tedy máme k dispozici malý vzorek dat, ale lze pozorovat poměrně 

vyrovnaný poměr mezi počtem sňatků a počtem rozvodů (v roce 2013 připadal sice 1 rozvod na 

téměř 3 sňatky, v roce 2016 byl poměr naprosto vyrovnaný). 

Tabulka 4 Sňatečnost, rozvodovost a potratovost v letech 2017 – 2021 

 
2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyvatel 2 433 2 446 2 449 2 459 2 369 

Sňatky 17 11 9 12 12 

hrubá míra sňatečnosti 6,99 4,50 3,67 4,88 5,07 

Rozvody 3 10 5 6 4 

hrubá míra rozvodovosti 1,23 4,09 2,04 2,44 1,69 

Potraty 7 2 5 4 3 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Graf 6 Sňatečnost, rozvodovost a potratovost v letech 2017 - 2021 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

2.2.2 Vývoj počtu obyvatel 

Data o historickém vývoji počtu obyvatel na území obce Fryčovice jsou k dispozici od druhé 

poloviny 19. století, již v té době měla obec přes 1 500 obyvatel. V průběhu času (zjišťováno vždy 

zhruba s desetiletým odstupem mezi jednotlivými cenzy) docházelo k postupnému nárůstu nebo 

mírnému poklesu. 



14 

 

Graf 7 Historický vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 18695 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Při pohledu na vývoj počtu obyvatel v podrobnějším měřítku mezi roky 1971 a 2021 je možno 

popsat systematický nárůst počtu obyvatel. V roce 1971 na území obce Fryčovice žilo 1 943 

obyvatel a v roce 2021 na konci sledovaného období 2 369, jedná se o více než 20% nárůst počtu 

obyvatel oproti původnímu stavu, ke kterému docházelo systematicky po celé sledované období (s 

výjimkou občasných poklesů počtu obyvatel oproti předchozímu roku, ale nedocházelo k žádnému 

výraznému vysidlování v průběhu času). Kromě běžných důvodů – vyšší porodnost/úmrtnosti, vyšší 

míra přistěhovalectví/vystěhovalectví – je možné brát v úvahu i zpřesnění dat o počtu obyvatel při 

celostátních Sčítáních v letech 1980 a 1991, které se ale ve statistice neprojevilo tak zásadně jako 

v jiných obcích či městech. 

Tabulka 5 Vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 1971 

Rok 
Počet obyvatel 

k 31. 12. 
Rok 

Počet obyvatel 
k 31. 12. 

Rok 
Počet obyvatel 

k 31. 12. 

1971 1 943 1988 2 165 2005 2 244 

1972 1 943 1989 2 196 2006 2 255 

1973 1 953 1990 2 167 2007 2 302 

1974 1 974 1991 2 143 2008 2 357 

1975 1 991 1992 2 157 2009 2 361 

1976 2 015 1993 2 142 2010 2 359 

1977 2 040 1994 2 152 2011 2 361 

1978 2 090 1995 2 157 2012 2 349 

1979 2 075 1996 2 156 2013 2 367 

1980 2 098 1997 2 140 2014 2 360 

                                                

5 Historicky dle jednotlivých Sčítání lidu, domů a bytů 



15 

 

1981 2 076 1998 2 137 2015 2 398 

1982 2 091 1999 2 140 2016 2 410 

1983 2 103 2000 2 140 2017 2 433 

1984 2 155 2001 2 134 2018 2 446 

1985 2 144 2002 2 137 2019 2 449 

1986 2 140 2003 2 192 2020 2 459 

1987 2 161 2004 2 186 2021 2 369 

Zdroj: ČSÚ – Databáze demografických údajů za obce v ČR 

Z grafu je patrné, že na konci 70. let a v 80. letech a následně po roku 2000 až zhruba do roku 

2009 počet obyvatel systematicky rostl, v ostatních obdobích spíše stagnoval. Rozdíl v počtu 

obyvatel mezi rokem s nejnižším zaznamenaným počtem (1 943 v letech 1971 a 1972) a nejvyšším 

zaznamenaným počtem (2 459 v roce 2020) je 516 obyvatel, což vzhledem k nejnižšímu počtu 

obyvatel značí nárůst o téměř 27 %. Nárůst počtu obyvatel o více než čtvrtinu, byť v období téměř 

čtyř dekád, je značný. 

Graf 8 Vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 1971 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

2.3 Ekonomická analýza 

Ekonomická analýza obce Fryčovice je zaměřená především na stav z hlediska zaměstnanosti, resp. 

nezaměstnanosti, vývoj těchto charakteristik a srovnání s okresem, krajem případně republikou. 

2.3.1 Nezaměstnanost 

Obec Fryčovice geograficky spadá do okresu Frýdek-Místek, který sice v rámci Moravskoslezského 

kraje patří mezi okresy s nižší nezaměstnaností, než je celokrajský stav, ale v rámci republiky 



16 

 

vzhledem ke stavu Moravskoslezského kraje je řada okresů s nižší nezaměstnaností. Je nutné 

ovšem podotknout, že nezaměstnanost je v současné době v celé republice nízká, ČR se řadí 

aktuálně mezi země s nejnižší nezaměstnaností v EU, a proto ani nezaměstnanost v okrese Frýdek-

Místek v tomto kontextu není nijak dramatická. 

Mapa 3 Celorepublikové srovnání aktuálního stavu nezaměstnaných 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

K popisu nezaměstnanosti jsou použity dva typy dat. Nezaměstnanost je sledována v rámci 

statistických podkladů, které jednotlivé obce s rozšířenou působností využívají pro průběžně 

pořizované aktualizace územně analytických podkladů. Dále Ministerstvo práce a sociálních věcí 

využívá měsíční statistiky úřadu práce o nezaměstnanosti. Z tohoto zdroje jsou data aktuální 

k únoru 2019. Data jsou kompletně k dispozici na webu ČSÚ rozdělena na úroveň České republiky, 

Moravskoslezského kraje, okresu Frýdek-Místek i jednotlivých obcí. 



17 

 

Tabulka 6 Charakteristiky nezaměstnanosti na území obce Fryčovice6 

Charakteristika 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní 66 54 36 31 36 44 38 37 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní (ženy) 27 18 9 10 14 21 16 16 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) 4,10 3,36 2,25 1,95 2,25 2,75 2,39 2,44 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) - ženy 3,36 2,26 1,13 1,27 1,77 2,69 2,04 2,15 

Pracovní místa v evidenci ÚP 21 14 20 36 41 49 61 48 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Vývoj situace z hlediska nezaměstnanosti na území obce Fryčovice kopíruje situaci v okrese Frýdek-

Místek, Moravskoslezském kraji i obecně v České republice. Ve sledovaném období (tj. od roku 

2016). Od začátku sledovaného období (v roce 2016) nezaměstnanost v obci setrvale klesala, byť 

už tak byla na úrovni zhruba 4 %, což byla hodnota nižší než v okrese, kraji i republice. 

Nezaměstnanost ve Fryčovicích klesala do roku 2019, následně vzrostla patrně v souvislosti 

s obdobím poznamenaným pandemií covid-19 a od roku zase klesala a stabilizovala se zhruba na 

2,5 %. 

Opačný vývoj než nezaměstnanost měl počet volných pracovních míst v evidenci Úřadu práce. 

Zatímco na začátku sledovaného období byl počet volných míst nižší než počet uchazečů o 

zaměstnání (pohyboval se zhruba kolem 20, zatímco počet uchazečů byl v roce 2016 například 66), 

následně se situace otočila, v roce 2022 bylo 61 volných pracovních míst v evidenci ÚP a na 

takovýto počet míst bylo 38 nezaměstnaných. 

Graf 9 Vývoj nezaměstnanosti na území obce Fryčovice a počtu volných pracovních míst 

 

                                                

6 Hodnoty uvedené v tabulce jsou aktuální vždy k 31. 1. daného roku 



18 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Zajímavostí je, že zatímco v okrese Frýdek-Místek, Moravskoslezském kraji i České republice 

obecně byla zhruba obdobná jako nezaměstnanost mužů a nezaměstnanost celkově, v obci 

Fryčovice byly ženy postiženy mnohem méně nezaměstnaností než muži. Nezaměstnanost žen je ve 

všech sledovaných letech v období 2016 – 2023 nižší než celková nezaměnstnanost (a např. v roce 

2018 byla nezaměstnanost žen ve Fryčovicích na úrovni 1,13 % a celková nezaměstnanost byla 

2,25 %). 

Tabulka 7 Charakteristiky nezaměstnanosti a porovnání hodnot za okres FM, MSK a ČR7 

Statistika 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022   

Podíl nezaměstnaných 
osob (%) 

7,6 7,0 5,6 4,6 3,8 3,0 2,9 3,5 3,2 3,5 Okres FM 

10,5 9,8 8,6 7,5 5,8 4,7 4,4 5,6 5,1 5,1 MSK 

8,2 7,5 6,2 5,2 3,8 3,1 2,9 4,0 3,5 3,7 ČR 

muži 

7,8 7,2 5,6 4,8 4,2 3,2 3,2 3,8 3,4 3,5 Okres FM 

11,0 10,1 8,7 7,7 6,0 4,8 4,6 5,8 5,3 5,0 MSK 

8,3 7,4 6,1 5,1 3,7 3,0 2,8 3,9 3,3 3,4 ČR 

ženy 

7,3 6,7 5,6 4,4 3,3 2,8 2,5 3,3 2,9 3,4 Okres FM 

10,0 9,5 8,4 7,2 5,5 4,5 4,3 5,3 5,0 5,2 MSK 

8,0 7,5 6,4 5,3 3,8 3,2 2,9 4,1 3,7 4,1 ČR 

Počet dosažitelných 
uchazečů 
o zaměstnání na 1 
volné pracovní místo 

21,9 12,0 5,3 4,2 2,5 1,8 1,9 2,6 1,7 2,1 Okres FM 

39,5 15,5 7,0 5,9 3,5 2,3 2,3 3,4 3,3 3,4 MSK 

17,0 9,2 4,4 2,9 1,3 0,7 0,6 0,9 0,8 0,9 ČR 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

V celém sledovaném období od roku 2013 do roku 2022 platí, že nejnižší nezaměstnanost je 

evidována v okrese Frýdek-Místek (přičemž obec Fryčovice jako taková vykazuje nezaměstnanost 

ještě nižší, než jsou okresní hodnoty), velice podobná hodnota nezaměstnanosti jako na okresní 

úrovni je vykazována na celostátní úrovni a Moravskoslezský kraj vinou horších statistik některých 

strukturálně postižených a periferních okresů, které dlouhodobě mají horší statistiky v oblasti 

nezaměstnanosti, má po celé sledované období hodnotu nezaměstnanosti o několik procentních 

bodů horší (nicméně kopíruje stejný trend jako republiková a okresní úroveň). 

                                                

7 Hodnoty uvedené v tabulce jsou vždy na konci sledovaného období (roku) 



19 

 

Graf 10 Porovnání vývoje nezaměstnanosti v okrese FM, MSK a ČR 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Z hlediska specifické nezaměstnanosti s ohledem na pohlaví, se sleduje nezaměstnanost žen, která 

bývá vyšší, než je celková průměrná nezaměstnanost v daném území. Tento trend však ve 

sledovaném období od roku 2005 není ve sledovaném území možno tak jednoznačně identifikovat. 

V případě ČR to platí prakticky po celé období. V rámci MSK ale v posledních čtyřech letech není 

významného rozdílu z hlediska nezaměstnanosti jednotlivých pohlaví, v okrese FM dokonce 

v některých posledních letech vykazovaly ženy nižší nezaměstnanost než muži. Je to 

charakteristické pro MSK a částečně také okres FM, kde dochází ke snižování zaměstnanosti 

v oborech těžkého průmyslu, kde převažovali muži, roste tedy jejich nezaměstnanost. 



20 

 

Mapa 4 Srovnání podílů nezaměstnaných osob dle obcí v MSK (31. 12. 2020) 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

 

2.3.2 Zaměstnanost 

Situace z hlediska zaměstnanosti obyvatel obce Fryčovice a nejbližšího okolí v kontextu celého 

Moravskoslezského kraje je dána polohou obce. Fryčovice patří mezi z tohoto pohledu 

nejvybavenější místa kraje s tisícovkami pracovních míst v dojezdové vzdálenosti (pro srovnání 

západní část MSK má ve stejné dojezdové vzdálenosti pouze jednotky nebo první stovky míst). Lépe 

na tom v kraji je již pouze Ostrava. Obce podél páteřních tepen – kolem D1 a tahu na Frýdek-

Místek, mezi něž Fryčovice patří, jsou z tohoto pohledu rovněž velice dobře hodnocené. 

ČSÚ sleduje základní informace o vývoji průměrné mzdy průběžně. Data aktuální k ze statistické 

ročenky 2021 za rok 2020 (viz následující graf), říkají, že v Moravskoslezském kraji lidé průměrně 

vydělávají zhruba 32 tisíc, přičemž celorepublikový průměr je o přes 35 tisíc Kč. Ve srovnání s daty 

MPSV došlo k mírnému „rozevření nůžek“ z hlediska průměrné mzdy v MSK a v ČR jako celku, 

neboť lidé v MSK vydělávají průměrně 85 % toho, co lidé v ČR celkově. Nižší průměrnou mzdu než 



21 

 

v našem kraji již mají pouze lidé v Olomouckém, Zlínském, Pardubickém a Karlovarském kraji, 

srovnatelně se vydělává v Jihočeském kraji. 

Bohužel data o průměrné mzdě nejsou z žádných zdrojů dostupná na úroveň nižší, než jsou kraje. 

Graf 11 Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy v MSK ve srovnání s ČR od roku 2009 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

Většina podniků fungujících na území obce Fryčovice (viz následující graf), u nichž byla zjištěna 

ekonomická aktivita, působí v oblasti průmyslu (obecně), stavebnictví, profesních, vědeckých a 

dalších odborných činnostech. Toto souvisí s polohou obce v zázemí průmyslového jádra kraje, je 

zde logická návaznost podnikatelských subjektů na firmy působící v průmyslu. To potvrzuje také 

relativně vysoký podíl obchodních společností mezi firmami. Jak bývá zvykem, většina 

podnikatelských subjektů jsou fyzické osoby dle živnostenského zákona (tedy „živnostníci“). 



22 

 

Graf 12 Podnikatelské subjekty na území obce Fryčovice podle oborů CZ-NACE 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Následující graf ukazuje strukturu podnikatelských subjektů působících ve Fryčovicích dle právní 

formy. Drtivá většina všech podnikatelských subjektů v obci jsou podnikatelé – fyzické osoby, 

následují obchodní společností, akciových společností je v celkovém množství podniků minimum. 

Graf 13 Podnikatelské subjekty obce Fryčovice podle právní formy 

 

Zdroj: RIS – Regionální informační servis (ČSÚ) 

Struktura podnikatelských subjektů dle celkového počtu zaměstnanců je tvořena zhruba z 1/3 

subjekty bez zaměstnanců (lze odvodit, že většina z nich budou podnikatelé – fyzické osoby), 



23 

 

druhou největší skupinou firem dle počtu zaměstnanců jsou mikropodniky do 9 zaměstnanců. Obec 

neeviduje přesný počet ekonomických subjektů na jejím území, nicméně obec Fryčovice má větší 

počet firem (zhruba kolem deseti), které zaměstnávají 10 a více osob (v grafu zelený proužek 

odpovídající malým podnikům). 

Graf 14 Podnikatelské subjekty obce Fryčovice podle počtu zaměstnanců 

 

Zdroj: RIS – Regionální informační servis (ČSÚ) 

2.4 Bydlení, bytový fond 

Zdrojem dat o bydlení a bytovém fondu na území obce Fryčovice, případně vyšších 

administrativních jednotkách, byly databáze Českého statistického úřadu. Některé údaje o bytovém 

a domovním fondu je možno uvést pouze z dat Sčítání lidu, domů a bytů. 

2.4.1 Bytová výstavba 

Každý rok ve sledovaném období (od roku 2010 do roku 2021) byly dle dat ČSÚ ve Fryčovicích 

postaveny jednotky domů, resp. bytů. Nejnižší počet byl v roce 2015, kdy byly zkolaudovány tři 

nové byty, v roce 2018 to bylo nejvíce – jednalo se o 16 nových bytů. Při přepočtu na 1 000 

obyvatel jsou hodnoty na úrovni obce samozřejmě nejméně stabilní (hodnoty za správní obvod obce 

s rozšířenou působností, Moravskoslezský kraj a celou republiku jsou stabilizované vyšším počtem 

obyvatel), nicméně bytová výstavba v obci odpovídá vývojem a hodnotami zhruba lokálním, 

krajským i republikovým trendům. 



24 

 

Tabulka 8 Vývoj počtu dokončených bytů a intenzity bytové výstavby dle územních jednotek v letech 2010 – 

2021 

Rok 

Fryčovice 
SO ORP Frýdek-

Místek 
Moravskoslezský kraj Česká republika 

Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 

2010 7 2,97 381 3,45 2 898 2,33 36 442 3,46 

2011 12 5,08 366 3,32 2 523 2,05 28 630 2,73 

2012 9 3,83 381 3,45 2 698 2,20 29 467 2,80 

2013 11 4,65 346 3,13 2 404 1,97 25 238 2,40 

2014 9 3,81 279 2,51 1 943 1,60 23 954 2,27 

2015 3 1,25 243 2,18 2 187 1,80 25 095 2,38 

2016 13 5,39 293 2,63 2 096 1,73 27 322 2,58 

2017 7 2,88 392 3,51 2 261 1,87 28 569 2,69 

2018 16 6,54 470 4,20 2 547 2,12 33 850 3,18 

2019 4 1,63 391 3,48 2 442 2,03 36 406 3,40 

2020 5 2,03 558 4,97 2 718 2,28 34 412 3,22 

2021 4 1,69 357 3,21 2 691 2,28 34 581 3,29 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Vývoj a trend v období let 2010 – 2021 z hlediska počtu nově postavených bytů na 1 000 obyvatel 

je podobný na úrovni správního obvodu obce s rozšířenou působností Frýdek-Místek, 

Moravskoslezského kraje a celé České republiky (a vlastně také na úrovni obce Fryčovice, ale zde 

jsou hodnoty méně stabilní). Poznatkem je, že intenzita výstavby je vyšší v SO ORP Frýdek-Místek 

než v kraji jako celku, což se dá vysvětlit tím, že do správního obvodu ORP FM spadá řada obcí, 

které vykazují suburbanizační procesy. Do tohoto prostoru se dá začlenit i obec Fryčovice. 

Graf 15 Vývoj počtu nově postavených bytů na 1 000 obyvatel (intenzita bytové výstavby) v letech 2010 - 2021 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 



25 

 

Z následující mapy je patrné, že obec Fryčovice, která územně navazuje na Brušperk (severně), 

s nímž tvoří západní hranici správního obvodu obce s rozšířenou působností Frýdek-Místek, patří 

do území, v němž působí suburbanizační procesy a je zde větší intenzita bytové výstavby. 

Mapa 5 Dokončené byty podle obcí v Moravskoslezském kraji v letech 2016-2020 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

Z hlediska aktuálního stavu v oblasti výstavby nového bydlení na území obce Fryčovice, nedochází 

k velkým koordinovaným akcím, jedná se spíše o individuální řešení potřeb jednotlivých občanů. 

Obec ale disponuje stavebním povolením na realizaci akce na výstavbu bytového domu, resp. na 

řešení obecního bydlení a dále také na výstavbu komunitního domu pro seniory, ale zatím čeká na 

vhodný dotační program pro realizaci těchto potřeb. 

2.4.2 Struktura domovního fondu 

Většina dat, která vypovídají o struktuře bytového a domovního fondu jsou pořizována pouze 

v rámci Sčítání lidu, domů a bytů, a díky tomu v současné době disponujeme daty sbíranými v roce 

2021. 



26 

 

Na území obce Fryčovice je celkem 680 domů, z nichž 68 je neobydlených a 612 obydlených. 

Z celkového počtu obydlených i neobydlených domů jich drtivá většina, tj. 666 (98 %) je ve 

vlastnictví fyzické osoby. Je to způsobeno převažujícím typem zástavby, kterým jsou rodinné domy. 

Další typy vlastníků (obec/stát, jiná právnická osoba, příp. nějaký typ spoluvlastnictví) jsou pouze 

v jednotkách případů. 

Graf 16 Struktura domovního fondu dle vlastnictví 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

Z hlediska struktury domovního fondu dle stáří, tzn. dle období výstavby jednotlivých domů, patří 

domovní fond obce Fryčovice mezi mladší, než je domovní fond Moravskoslezského kraje jako 

celku a jaké jsou celorepublikové hodnoty – je zde nižší podíl domů postavených před rokem 1919. 

Největší podíl domů je zde, podobně jako v MSK a ČR jako celku, je postaven v období let 1946 – 

1990. Poznatek, že obec Fryčovice vykazuje mladší domovní fond než kraj či republika obecně, je 

ještě podtrhnut tím, že je zde vyšší podíl domů postavených po roce 2016 (působící suburbanizační 

procesy v zázemí Frýdku-Místku a v dojezdové vzdálenosti Ostravy). 



27 

 

Graf 17 Struktura domovního fondu dle období výstavby 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

Domovní fond obce Fryčovice dle počtu bytů v domě odpovídá charakteru zástavby obce, kdy je zde 

minimum bytových domů a téměř veškerý bytový fond je soustředěn do rodinných domů, příp. 

řadových domů. Prakticky celý domovní fond obce je tvořen domy s maximálně dvěma byty. Situace 

v kraji jako celku je samozřejmě úplně jiná. Sice platí, že více než 80 % domů je tvořeno domy 

s maximálně dvěma byty, ale je zde mnohem větší zastoupení domů s větším počtem bytů. To je 

dáno tím, že Moravskoslezský kraj obecně patří mezi kraje s nejvyšším podílem zástavby bytovými 

domy (většinou panelového typu). 



28 

 

Graf 18 Struktura domovního fondu dle počtu bytů 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

2.5 Dopravní a technická infrastruktura 

V kapitole jsou zpracovány informace o dopravní infrastruktuře obce, stavu veřejné dopravy a 

intenzitě dopravy na úsecích, které probíhají obcí. 

2.5.1 Dopravní infrastruktura 

Jižní částí katastru obce Fryčovice prochází dálnice D48, úsek Příbor – Frýdek-Místek. Zásadní 

silniční tah je však páteřní komunikace II/486. Jedná se o silniční tah, který prochází obcí od 

Brušperka ze severu. Silnice dále pokračuje až do Kopřivnice, kde se opět napojuje na silnici I/58. 

V obci se nachází důležitá křižovatka – se silnicí III/4807 ulice Fryčovické s úsekem od Trnávky. 

Moravskoslezský kraj, okres Frýdek-Místek 

 Krmelín (křiž. I/58, III/4841) 

 Brušperk (křiž. III/4807) 

 Fryčovice (křiž. III/4845) 

 Rychaltice (křiž. D48, I/48, II/648) 

 Dolní Sklenov (křiž. III/4861) 

 Hukvaldy (křiž. III/4863) 

 Horní Sklenov 

Moravskoslezský kraj, okres Nový Jičín 

 Mniší 

 Vlčovice (křiž. I/58) 



29 

 

2.5.2 Doprava v klidu 

Kapacita ploch na území obce, na nichž je možné parkovat, je dostačující. Obec neřeší problém 

s kapacitami parkování. To je možné u jednotlivých nemovitostí a v centru obce je dostupné veřejné 

parkoviště – viz mapka níže. 

Mapa 6 Lokalizace veřejného parkoviště v centru obce 

 

Zdroj: mapy.cz 

2.5.3 Intenzita dopravy 

Intenzita dopravy je zjišťována pravidelně zhruba jednou za pět let. Poslední sčítání byla provedena 

v letech 2016 a 2020. Na území obce Fryčovice byly při obou sčítáních dopravy hodnoceny celkem 

čtyři úseky, jednalo se o hlavní průtah obcí silnicí II/486 a část komunikace D48. 

Úseky komunikací procházející obcí, na níž byla měřena intenzita dopravy, jsou celkem čtyři: 

1) Od zaústění 4845 v obci Fryčovice po zaústění rampy D48 (úsek 7-2520) 

2) Od vyústění 48615 v Brušperku po zaústění 4845 v obci Fryčovice (úsek 7-2526) 

3) Od mimoúrovňového křížení s 486 po konec D48 před zaústěním 58 (úsek 7-1536) 

4) Od vyústění ze 486 po zaústění do D48 (úsek 7-1557) 



30 

 

Mapa 7 Intenzita dopravy z Celostátního sčítání dopravy 2020 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – https://scitani.rsd.cz/  

https://scitani.rsd.cz/


31 

 

Tabulka 9 Naměřené hodnoty při Celostátním sčítání dopravy v letech 2016 a 2020 

Statistika 
Těžká motorová 

vozidla celkem 

Osobní a dodávková 

vozidla bez přívěsů 

i s přívěsy 

Jednostopá 

motorová vozidla 

Všechna motorová 

vozidla celkem 

(součet vozidel) 

2016 

7-2520 496 2 896 35 3 427 

7-2526 494 3 196 43 3 733 

7-1536 4 003 11 981 47 16 031 

7-1557 278 879 25 1 182 

2020 

7-2520 718 4 924 67 5 709 

7-2526 667 4 538 100 5 305 

7-1536 3 905 10 767 62 14 734 

7-1557 405 1 374 20 1 799 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – https://scitani.rsd.cz/  

V případě všech úseků procházejících obcí Fryčovice došlo k zásadnímu nárůstu, s výjimkou úseku 

dálnice D48, který prochází jižním okrajem katastru obce. K nárůstu došlo ale i na spojnici dálnice 

se silnicí II/486 procházející centrem obce (téměř o polovinu), k nárůstu dopravy mezi léty 2016 a 

2020 došlo i na samotné komunikace II/486, která je páteřní komunikací v centru obce Fryčovice. 

Na sčítacím úseku 7-2520 došlo k nárůstu celkové dopravy všech motorových vozidel o téměř 2/3, 

na sčítacím úseku 7-2526 došlo k nárůstu o 42 %. 

2.5.4 Dopravní závady 

Na území obce Fryčovice byly identifikovány tyto dvě dopravní závady k řešení: 

1) Z hlediska stavu komunikací na území obce Fryčovice a bezpečnosti provozu není možné 

identifikovat jako kriticky nebezpečné místo žádný úsek komunikace na území obce, 

nicméně obec dlouhodobě řeší křižovatku od Brušperku (doleva na Staříč a doprava na 

Hukvaldy), která je v táhlé zatáčce a chodci na osadu Ptáčník nemají kde bezpečně přejít na 

druhou stranu silnice (viz následující přehledový obrázek z aplikace Google Maps). 

https://scitani.rsd.cz/


32 

 

Obrázek 1 Pohled na zmíněnou křižovatku s nezajištěným bezpečným pohybem chodců 

 

Zdroj: Google Maps 

2) Dále obec řeší cyklostezku s napojením na město Brušperk. Přes obec Fryčovice vede 

cyklotrasa 6006, s Brušperkem je plánovaná realizace cyklostezky Fryčovice – Brušperk a 

vedení obcí jedná o případné cyklostezce Fryčovice – Staříč. Viz níže turistická mapa 

s vyznačením cyklotrasy 6006 severním směrem na Brušperk (viz níže mapka s územním 

přehledem situace). Po vyřešení této dopravní závady dojde ke změně vedení cyklotrasy 

6006, kdy nová cyklostezka se stane součástí cyklotrasy 6006. Nová cyklostezka odkloní 

cyklisty z frekventované silnice II/486 (Krmelín - Brušperk – Fryčovice – Hukvaldy – 

Kopřivnice s poměrně vysokou intenzitou dopravy. Intenzita cyklistické dopravy vyplývá z 

celostátního sčítání dopravy, které bylo provedeno v roce 2016 Ředitelstvím silnic a dálnic 

ČR. Z dostupných údajů vyplývá, že roční průměrná intenzita cyklistů za den (RPDI) je v 

předmětném úseku silnice II/486 ve výši 1214 cyklistů/den. Výsledky Celostátního sčítání 

dopravy z roku 2020 udávají hodnotu RPDI cyklistů ve výši 460 cyklistů/den. Z obou 

dostupných údajů vyplývá relativně velká intenzita cyklistů v předmětném úseku silnice 

II/486 a potvrzuje vysokou potřebnost řešení této dopravní závady. 



33 

 

Mapa 8 Přehledová mapa řešení cyklistické dopravy v úseku Fryčovice - Brušperk 

 

Zdroj: mapy.cz, vlastní zpracování 

 

2.5.5 Technická infrastruktura 

Dle informací obce je obec Fryčovice vybavena vodovodem, kanalizací (kromě osady Ptáčník), 

plynofikací, máme veřejný rozhlas i osvětlení. 

Z hlediska vybavení technické infrastruktury na území obce Fryčovice je možné popsat následující 

problémy: 



34 

 

 Cca u 30 % obyvatelstva řešeny odpadní vody pouze v žumpách a septicích8 (označení 

problémů v ÚAP – ZH01) 

 Chybějící plocha pro jímání vody k hašení požárů (P08) 

 Chybějící úkryt civilní ochrany (P16) 

 Chybějící veřejné prostranství – místo pro aktivní odpočinek (P22) 

Obec je jinak z hlediska napojení na technickou infrastrukturu vybavena. Z hlediska napojení na 

veřejné vodovody, tedy zásobení obyvatel pitnou vodou, a hlediska toho, že je zajištěna plynofikace 

obce, patří obec mezi dobře hodnocení části SO ORP FM. 

2.6 Životní prostředí 

Dle rozboru udržitelného rozvoje území9 pro správní obvod ORP Frýdek-Místek (5. úplná 

aktualizace z roku 2020) je možné na katastru obce Fryčovice lokalizovat následující: 

Vodní režim a horninové prostředí – poddolovaná a sesuvná území jsou i mimo zastavěné či 

zastavitelné území, dle průzkumu jsou ale sesuvná území stabilizovaná a bez problémů. Na vodní 

režim ve Fryčovicích má vliv realizovaná kaskáda vodních nádrží. Z hlediska vodního režimu a 

horninového prostředí byly dále identifikovány následující problematické body: 

 stanovené záplavové území – pouze lokální ohrožení zástavby v blízkosti vodního toku 

 zastavitelné plochy okrajově v záplavovém území Q100 (jedná se o jednu 27 obcí dotčených 

tímto typem záplavového území v SO ORP Frýdek-Místek) 

 stanoveno několik kritických bodů – ohrožení zástavby zrychleným povrchovým odtokem 

vod z plochy povodí 

 zástavba na poddolovaném území 

 zastavitelné plochy na ložiscích nerostů 

 částečné poddolování území obce (po řeku Ondřejnici, druhá strana obce poddolovaná není) 

Obec Fryčovice je jednou z nejhůř hodnocených obcí na území SO ORP Frýdek-Místek z hlediska 

potenciálního rizika pro obec tvořeného sesuvnými nebo poddolovanými územími. 

                                                

8 Zdrojem informací: přehled problémů po obcích SO ORP Frýdek-Místek – aktualizace z roku 2020. Územně analytické 
podklady SO ORP Frýdek-Místek 2020. Dostupné z: https://www.frydekmistek.cz/wp-
content/uploads/2022/05/1611053170-ruru-priloha-c-2-prehled-problemu-po-obcich-3.pdf (citováno dne 7. 3. 2023) 

9 Zdroje informací: rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Frýdek-Místek – aktualizace z roku 2020. Územně 
analytické podklady SO ORP Frýdek-Místek 2020. Dostupné z: https://www.frydekmistek.cz/wp-
content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf (citováno dne 7. 3. 2023), příp. vlastní zjištění 

https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053170-ruru-priloha-c-2-prehled-problemu-po-obcich-3.pdf
https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053170-ruru-priloha-c-2-prehled-problemu-po-obcich-3.pdf
https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf
https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf


35 

 

Mapa 9 Výskyt sesuvných a poddolovaných území na území SO ORP Frýdek-Místek 

 

Stav ovzduší, kvalita životního prostředí – v obci oproti datům z předchozí aktualizace územně 

analytických podkladů (2016) nebyly překročeny průměrné roční imisní koncentrace PM2,5. 

Z hlediska řešení odpadů v obci funguje sběrné místo a nevyskytují se zde černé skládky a není 

problém s tím souvisejícím zápachem. Problémem ale jsou překročené další imisní limity pro 

ochranu zdraví lidí, obec se také potýká s mírně znečištěným ovzduším vlivem vytápění domácností 

a jsou zde staré ekologické zátěže a brownfieldy na území obce (hájenka, sklady a dílny TS). 



36 

 

Mapa 10 Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k limitům pro ochranu zdraví (PM10 24h) 

mezi léty 2010 a 2014 

 

Zdroj: ČHMÚ (2016) 

V rámci hodnocení kvality zemědělského půdního fondu a stavu pozemků určených k plnění funkcí 

lesa je možné konstatovat, že mezi roky 2009 a 2019 došlo k nevýznamnému úbytku zemědělské 

půdy (dochází v tomto ohledu prakticky ke stagnaci). Nedochází k záborům PUPFL, lesnatost na 

území obce je střední (17,7 %) a oproti roku 2016 klesla o 0,1 % (výměra lesa se snížila o 3 ha). Jako 

problémové v tomto ohledu je možné identifikovat následující: 

 malá část zastavitelných ploch vymezena na bonitně cenných zemědělských půdách 



37 

 

 převážně střední, lokálně (jižní část území) vyšší erozní ohrožení plošným odtokem, dle 

dotazníku potvrzeno plošné ohrožení větší části obce 

 větší množství kratších výrazných erozně ohrožených DSO, především v západní části obce 

Z hlediska stavu přírody a krajiny na území obce je možné identifikovat následující pozitiva: 

 drobné a poměrně rovnoměrně rozmístěné segmenty přírodních biotopů na území obce 

 na území obce je vymezeno regionální biocentrum Zámrklí 

 zajímavá vyhlídková místa a pohledy 

 obec je součástí národního geoparku Podbeskydí 

Ale rovněž následující negativa, jež není možné zanedbat: 

 fragmentace krajiny, snížená migrační prostupnost území – především zástavbou srůstající 

se zástavbou sousedních obcí Brušperk, Staříč a Hukvaldy 

 zastavěné a zastavitelné plochy ve vymezeném biotopu vybraných zvláště chráněných druhů 

velkých savců ve východní části území – je nutné zastavitelné plochy ve východní části území 

nevymezovat 

 kapacitní a frekventované silnice na území obce kříží dálkový migrační koridor ve východní 

části území 

 nové zastavitelné plochy v nivě řeky Ondřejnice (SZL06) 

 několik nevhodných zastavitelných ploch na segmentech kvalitních přírodních biotopů na 

území obce 



38 

 

3 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová část strategického rozvojového dokumentu obce Fryčovice je členěna do tří oblastí: 

 Oblast kvality života a péče o občany 

 Oblast dopravy a bezpečnosti 

 A oblast technické infrastruktury a životního prostředí 

Každá z oblastí je pak dále členěna na dílčí témata, v nichž jsou definovány zásadní projektové 

záměry pro život a fungování obce. Návrhová část tohoto dokumentu je tedy tvořena zásobníkem 

projektů ve sledovaných oblastech. 

 



39 

 

3.1 Návrh projektů v oblasti kvality života a péče o občany 

Název akce 
Předpokládané zdroje 

financování 
Odhadované náklady Pozn. 

Předškolní a základní vzdělávání 

Modernizace učeben ZŠ a MŠ, bezbariérovost, 

konektivita, úprava prostředí, kuchyň, družina 
   

Modernizace školních hřišť a tělocvičen 

Dotace MMR (podpora 

obnovy sportovní 

infrastruktury) 

Zatím nespecifikováno  

Kultura, volnočasové a sportovní aktivity 

Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace) a 

výstavba vybraných prvků venkovské zástavby, 

infrastruktury a občanské vybavenosti 

Dotace MSK, MMR SFPI 12 mil. Kč 
Např. revitalizace zázemí TJ 

Sokol Fryčovice 

Vybudování zařízení pro volnočasové aktivity Dotace MMR Zatím nespecifikováno 

Např. výstavba venkovní 

posilovny u nového 

pečovatelského domu pro 

seniory, parkové úpravy centra 

obce 

Kavárna na návsi MMR, SFPI 1,5 mil. Kč  

Zdravotnictví a sociální služby 

Výstavba sociálního bydlení Dotace IROP, MF, MMR 14 mil. Kč 
Zřízení sociálních bytů v budově 

technických služeb 

Pečovatelský dům pro seniory 
Dotace MMR (pečovatelské 

byty) 
40 mil. Kč 

Připravuje se podání žádosti o 

dotaci 



40 

 

3.2 Návrh projektů v oblasti dopravy a bezpečnosti 

Název akce 
Předpokládané zdroje 

financování 
Odhadované náklady Pozn. 

Optimalizace stavu komunikací 

Obnova (oprava/rekonstrukce) místních 

komunikací a jejich součástí vč. mostů a lávek 

Dotace MMR (podpora 

obnovy místních 

komunikací) 

5 mil. Kč 
Příprava projektové dokumentace 

(mosty, lávky), opravy lávek 

Vybudování chodníků Dotace IROP   

Státní fond dopravní infrastruktury 5 mil. Kč 

Podána žádost o staveb. 

povolení pro chodník 

Chodura - Rychaltice 

 

Cyklostezka Fryčovice - Brušperk Dotace IROP, SFDI 5 mil. Kč Připravena PD 

Cyklochodník Fryčovice - Staříč Dotace IROP, SFDI 6 mil. Kč Smlouva obcí Fryčovice a Staříč 

Zvýšení bezpečnostních prvků 

Doplnění osvětlení v obci  Dotace MSK, MMR 3 mil. Kč 
Provádí se analýza současného 

stavu 

Obnova rozhlasu v obci Dotace MSK, OPŽP Zatím nespecifikováno 
Provádí se analýza současného 

stavu 

3.3 Návrh projektů v oblasti technické infrastruktury a životního prostředí 

Název akce 
Předpokládané zdroje 

financování 
Odhadované náklady Pozn. 

Ochrana životního prostředí a udržení rázu krajiny 

Zadržování vod v krajině Dotace OPŽP, MŽP, MZ 5 mil. Kč 
Příprava pro výběrové řízení pro 

rybník v Zámrklí - dolní 

Energetické úspory veřejných budov  Dotace OPŽP Zatím nespecifikováno  

Energetické úspory u bytových domů s více jak 4 Dotace IROP Zatím nespecifikováno  



41 

 

Název akce 
Předpokládané zdroje 

financování 
Odhadované náklady Pozn. 

bytovými jednotkami 

Výsadba zeleně Agentura ochrany přírody   

Dotace OPŽP Zatím nespecifikováno 
Současně s prováděním 

pozemkových úprav v obci 
 

Úprava veřejného prostranství, obnova a zřizování 

veřejné zeleně  

Dotace MMR (podpora 

zapojení generací do 

komunitního života v obci) 

Zatím nespecifikováno 

Po vybudování bydlení pro 

seniory se předpokládá 

ozelenění prostranství  

Nákup techniky 
Dotace MZ (Program 

rozvoje venkova) 
Zatím nespecifikováno  

Sběrné místo Dotace MŽP   

Obnova mostů a lávek Dotace MMR, MSK  
Zadán projekt pro „most u 

koupaliště“ 

Rozšíření splaškové kanalizace Dotace OPŽP, MŽP, MSK   

Ostatní akce 

Obnova drobných sakrálních staveb v obci (kaple, 

kapličky, sochy, boží muka, kříže) a jejich okolí 

Dotace MMR (podpora 

obnovy drobných 

sakrálních staveb v obci) 

Zatím nespecifikováno  

Rekonstrukce hájenky v Zámrklí popř. výstavba 

nového multifunkčního domu 

Fond spravedlivé 

transformace MSK 
12 mil. Kč  

Využití bývalého areálu OKD – Důl Staříč 3 
Fond spravedlivé 

transformace MSK 
15 mil. Kč  

 



42 

 

Vysvětlení zkratek: 

 MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj, více na www.mmr.cz  

 IROP - Integrovaný regionální operační program, více na www.strukturalni-fondy.cz  

 OPŽP - Operační program životní prostřední, více na www.opzp.cz  

 SFDI - Státní fond dopravní infrastruktury, více na www.sfdi.cz  

 MZ - Ministerstvo zemědělství, více na www.eagri.cz    

 SFRI - Státní fond podpory investic, více na www.sfpi.cz  

 MF - Ministerstvo financí, více na www.mfcr.cz  

 MSK - Moravskoslezský kraj, více na www.msk.cz  

 

http://www.mmr.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.sfdi.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.sfpi.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.msk.cz/


43 

 

4 ZÁVĚR 

Strategický rozvojový dokument je souborem projektů, jejichž postupná realizace by měla zajistit 

koordinovaný rozvoj obce a jejichž definice vychází z analytického vyhodnocení stavu obce a 

z potřebnosti postavené na názoru významného počtu lokálních aktérů. Nepředpokládá se, že 

všechny navržené projekty budou uskutečněny v plném rozsahu. Tento dokument totiž není 

závazným rozpisem přesně stanovených akcí, ale spíše zásobníkem kvalitně zpracovaných a v rámci 

obce schválených námětů, jehož existence umožní obci jednak efektivně vyhledávat existující 

finanční zdroje na realizaci projektů a také rychle využívat příležitosti, které se v tomto směru 

objevují. 

Jsou zde vyjmenovány takové projekty, které jsou považovány za potřebné podle názoru většího 

počtu významných lokálních aktérů, a také jsou pokládány za uskutečnitelné. Jedním z podkladů 

pro návrh strategie bylo dotazníkové šetření, jež proběhlo v obci na přelomu roku 2016/2017 a 

dotazníkové šetření v roce 2019 (červen – červenec 2019). 

Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí (projektů) zodpovídá vždy jeho nositel (většinou 

obec), který si rozhodne, zda bude projekt zpracovávat sám vlastními silami nebo ve spolupráci s 

dalšími subjekty. 

Z hlediska financování se jedná o projekty, které jsou hrazeny z rozpočtových prostředků 

samotného nositele, nebo z vnějších finančních prostředků, které ovšem nemůže nositel sám příliš 

ovlivňovat.  

Jedním z důležitých faktorů při rozhodování o realizaci, a tudíž zařazení jednotlivých projektových 

záměrů do tohoto dokumentu, byla snaha reagovat na nejnovější trendy ekonomického rozvoje a 

přizpůsobit strategii dotační politice EU, státu a Moravskoslezského kraje, případně dalším 

možnostem. 

Vzhledem k omezeným zdrojům (finančním, materiálním, lidským), které jsou pro každou obec 

limitující, a potenciální provázanosti jednotlivých akcí, není možné začít jednotlivé akce realizovat 

všechny současně. Výběr a realizace jednotlivých aktivit, stejně tak jako naplňování vlastní 

strategie, bude záviset zejména na aktivitě a schopnostech místních aktérů, na míře jejich 

spolupráce, množství disponibilních finančních zdrojů a celkové koordinaci jednotlivých aktivit.  

Vzhledem ke značné proměnlivosti místního i vnějšího prostředí nelze individuální aktivity či 

projekty plánovat na příliš dlouhou dobu dopředu. 

Každoročně k ultimu roku dojde k vyhodnocení úspěšnosti realizace jednotlivých aktivit radou obce 

a případné aktualizaci na další období. Je nutno akceptovat, že strategie bude, zejména vzhledem k 

postupné konkretizaci finančních možností na jednotlivé aktivity, také postupně doplňována o nově 

vznikající projekty, které budou zapadat do záměrů obce. 


